[image: ]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação Tecnológica
Telefone: (94) 2101-7148 E-mail: propit@unifesspa.edu.br
DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE DESEMPREGO (SEM RENDA)
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Eu,____________________________________________________________, portador (a) do RG ___________________,  CPF ___________________, residente à Rua/Av:___________________________________________________________, nº________, (complemento)______________________________________________,Bairro:______________________, no Município de _____________________________,  Estado do (e) ____________________, declaro para os devidos fins que me encontro desempregado(a) há _____________________ (tempo) e não exerço nenhuma atividade remunerada, sendo meu sustento provido através de __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(informar seu meio de sobrevivência, ou seja, informar como se mantém. Caso receba auxílio financeiro de terceiros, deverá informar o valor).
[bookmark: _heading=h.30j0zll]Declaro ainda para os devidos fins (sob as penas das Leis Civis e Penais), que não recebo atualmente salários, proventos, pensão, aposentadoria, comissão, pró-labore, rendimento de trabalho informal ou autônomo, rendimento auferido de patrimônio e quaisquer outros.
As informações apresentadas acima são verdadeiras e estou ciente de que a omissão de informações ou a apresentação de dados ou documentos falsos e/ou divergentes podem resultar em processo contra mim. Portanto, autorizo a devida investigação e acompanhamento para fins de averiguar e confirmar as informações declaradas acima.
Subscrevo a presente declaração, em uma via, reconhecendo como verdadeiro seu conteúdo.

______________________,_____/____/_____.

______________________________________________
Assinatura do(a) declarante
Conforme Edital vigente, a comprovação de fraude documental, omissão e/ou falsidade de informações acarretará ao discente indeferimento da solicitação ou cancelamento do auxílio.
image1.png
é
LNIFESSPA